
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

              

  

 

HOTĂRÂRE 

 

privind modificarea Anexei nr. 1  la HCL nr. 100/29.06.2023 privind acordarea de facilitati 

la transportul public de suprafata care circula în zona Bucuresti-Ilfov, pentru categoriile de 

pensionari cu domiciliul în comuna Domnești, județul Ilfov 

  

 

Consiliul Local al Comunei Domnești, întrunit în ședință ordinară 

la data de 24.10.2023 

 

Având în vedere: 

 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domneşti nr. 31785/10.10.2023; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Asistenţă Socială 31748/10.10.2023;  

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de 

disciplină, apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 

activități sportive și de agrement; 

 

În conformitate cu prevederile: 

• Legii nr. 292/2011-Legea asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

• Art. 1 alin. (2), lit. h) din Legea nr. 51/2006-Legea serviciile comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Art. 1 alin. (4), lit. m) si art. 17 alin. (1), lit. o) din Legea nr. 92/2007-Legea serviciilor 

publice de transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 129 alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,                 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1 Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 100/29.06.2023 „Regulament pentru 

acordarea de facilitati la transportul public de suprafață care circulă în zona București-Ilfov, 

pentru categoriile de pensionari cu domiciliul în comuna Domnești, județul Ilfov” și anume: pot 

beneficia de gratuitate de 100% pentru transportul public în comun de suprafață, în cadrul 

regiunii București-Ilfov toate categoriile de pensionari ai sistemului public de pensii, care au  

cuantumul pensiei, sau, după caz, din pensii cumulate, în plată este mai mic sau egal cu suma de 

2.500 lei. 



 

Art. 2 Primarul Comunei Domnești prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 3 Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor, prin 

grija secretarului general al Primăriei comunei Domnești, în termenul prevăzut de lege. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 174 

Adoptată în şedinţa ordinară din 24.10.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

                           website: www.primariadomnesti.ro 

 

 

 
                                                                                                     Anexa 1  la HCL nr. 174/24.10.2023 

 
Regulament pentru acordarea de facilități la transportul public de suprafață care 

circula în zona București-Ilfov, pentru categoriile de pensionari cu domiciliul în 

comuna Domnești, județul Ilfov 

 

 

 

Cap. I Dispoziții generale 

 

Art.  1 Obiectul prezentului Regulament îl constituie reglementarea cadrului 

general de eliberare și decontare a facilităților la transportul public de călători în 

zona București - Ilfov. 

Art.  2 La elaborarea prezentului Regulament au fost respectate prevederile 

următoarelor acte normative: 

a) Legea nr. 292/2011-Legea asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

b) Legea nr. 51/2006-Legea serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

c) Legea nr. 92/2007-Legea serviciilor publice de transport persoane în 

unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

d) Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice, transport feroviar și 

rutier de călătorie și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 1191/69 și nr. 

1107/70 ale Consiliului. 

e) Legea nr. 227/2015 orivind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare 

Art.  3 În sensul prezentului Regulament, termenii și expresiile de mai jos au 

următoarea semnificație: 

a) domiciliu - adresa la care persoana declară că are locuința principală, 

trecută și în actul de identitate al persoanei; 

b) eligibilitate - setul de condiții obligatorii care trebuie să fie îndeplinite de 

către potențialul beneficiar pentru a fi selectat în vederea acordării facilității la 

transportul public de călători; 

http://www.primariadomnesti.ro/


 

c) reprezentantul legal este: 

- persoana desemnată, în condițiile legii, să reprezinte interesul 

persoanei lipsite de capacitate deplină de exercițiu a drepturilor civile sau 

a persoanei lipsite de discernământ; 

d) titlu de călătorie metropolitan  - actul doveditor prin care persoanele 

care fac obiectul prezentului Regulament fac dovada ca beneficiază de gratuitate 

la transportul în comun de suprafață în zona București - Ilfov; 

e) facilitate - înlesnire la plată acordată beneficiarilor din prezentul regulament. 

 

Cap. II Tipuri de facilități la transportul public de călători și categoriile de 

beneficiari 

 

Art.  4  

 

Facilitatea constă în acordarea gratuitații de 100% pentru transportul public în 

comun de suprafață, in cadrul regiunii Bucuresti-Ilfov, pentru toate categoriilor de 

pensionari ai sistemului public de pensii, care indeplinesc cumulativ urmatoarele 

conditii: 

- au  domiciliul stabil în comuna Domnesti, judetul Ilfov; 

- cuantumul pensiei, sau, dupa caz, din pensii cumulate, in plata este mai mic 

sau egal cu suma de 2.500 lei. 

- nu realizeaza alte venituri impozabile reglementate de Legea nr. Nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal. 

 

Cap. III Modalitatea de acordare a facilităților la transportul public local de 

călători și documentația necesară în vederea eliberării și decontării titlurilor 

de călătorie  

 

Art.   5  

(1) Primăria comunei Domnesti va acorda ca măsură de protecție socială, 

gratuitate de 100% pentru transportul public în comun de suprafață, in cadrul 

regiunii Bucuresti-Ilfov, persoanelor prevăzute la art. 4. 

(2) Finantarea cheltuielilor privind acordarea gratuitatii de 100% pentru 

transportul public în comun de suprafață, in cadrul regiunii Bucuresti-Ilfov pentru 

categoria de benficiari mentionata se va asigura din bugetul local. 

 

 

Art.   6  



(1) Pentru a beneficia de gratuitatea abonamentelor, inainte de prima emitere a 

cardurilor beneficiarii vor depune la Compartimentul Asistenta Sociala din cadrul 

Primariei Domnesti urmatoarele documente: 

- cerere, conform modelului prevăzut în Anexa 2 la prezenta hotărâre; 

- act de identitate (copie xerox și original); 

- cuponul de pensie din luna anterioară depunerii cererii (copie xerox și 

original); 

- decizie pensie (copie xerox și original). 

- Declaratie pe propria raspundere ca solicitantul nu realizeaza alte 

venituri impozabile reglementate de Codul Fiscal – Anexa 3 la prezenta hotarare; 

(2) Solicitantul va depune cererea personal, sau de către reprezentantul legal, în 

cazul persoanei lipsite de capacitate deplină de exercițiu a drepturilor civile sau 

a persoanei lipsite de discernământ. 

(3) Solicitantilor li se va comunica in scris, in termen de 5 zile lucratoare de la 

depunerea documentelor, daca nu intrunesc conditiile pentru a beneficia de 

gratuitatea mentionata.  

(4) În cazul decesului posesorului Titlului de călătorie (card electronic), familia 

are obligația de a anunța Primăria comunei Domnesti, în vederea anulării 

cardului.  

(5) In cazul pierderii cardului electronic, beneficiarul va depune o instiintare la 

Compartimentul Asistenta Sociala din cadrul Primariei Domnesti, care va 

solicita la STB SA radierea celui vechi si emiterea unuia nou.  

Art.   7 

 (1) Titlurile de călătorie (carduri electronice) se vor elibera și vor fi ridicate de 

către persoanele beneficiare, în prima lună de contract, de la sediul Primăriei 

Domnesti, Compartimentul Asistență Socială, din Șos. Alexandru Ioan Cuza nr. 

25-27, comuna Domnesti, județul Ilfov, personal, sau de către reprezentantul legal, 

în cazul persoanei lipsite de capacitate deplină de exercițiu a drepturilor civile sau 

a persoanei lipsite de discernământ. 

 (2) Începând cu a doua lună de contract, persoanele beneficiare se vor 

prezenta lunar la centrele de emitere și reîncărcare carduri din rețeaua comercială a 

Prestatorului pentru reîncărcarea titlurilor de călătorie metropolitane, unde vor 

prezenta cardul electronic, actul de identitate și ultimul talon de pensie (care să 

ateste un cuantum al pensiei, sau după caz, din pensii cumulate, care să nu 

depășească 1500 lei/lună). 

(3) Centrele de emitere și reîncărcare carduri din rețeaua comercială a 

Prestatorului vor efectua numai operațiunile de reîncărcare a titlurilor de călătorie 

metropolitane pe cardurile Activ, personalizate cu:,,localitate/nume/prenume/dată 

naştere”.  

(4) În cazul transferului pe un nou card a titlurilor de călătorie metropolitane, 

încărcat pe un card declarat furat/pierdut/deteriorat, se va achita direct în momentul 



emiterii noului suport de card, contravaloarea acestuia, cât și a serviciilor de 

personalizare, de către posesorul titlului de călătorie metropolitan. 

Art. 8 Compartimentul Asistență Socială, prin reprezentanții săi are 

următoarele atribuții: 

(1) primește și înregistrează cererile însoțite de acte doveditoare, într-un registru 

special până la data de 20 ale lunii în curs pentru luna următoare; 

(2) operează datele colectate și verifică condițiile de eligibilitate; 

(3) transmite către Societatea de Transport Bucuresti (STB) listele beneficiarilor 

(nume, prenume, adresă de domiciliu/reședință/corespondență, CNP). 

Art. 9 Societatea de Transport București (STB) va efectua următoarele 

operațiuni: 

(1) emite/reîncarcă lunar titlul de călătorie, pentru categoriile de beneficiari; 

(2) întocmește facturi cu contravaloarea prestațiilor efectuate în baza numărului 

de carduri/servicii/a titlurilor de călătorie emise/încărcate/reîncărcate lunar si va 

transmite situatia abonamentelor incheiate pentru beneficiarii prevazuti in prezenta 

hotarare si suma totala a compensatiei pe care primaria Domnesti o va achita din 

bugetul local, in conditiile si termenele stabilite conform acordului/contractului 

incheiat cu operatorul de transport. 

(3) verifică îndeplinirea condițiilor de eligibilitate a beneficiarilor; 

 

Cap. IV Finanțarea cheltuielilor privind transportul în comun de suprafață 

pentru beneficiarii de facilități la transportul public de călători și modalitatea 

de decontare către Societatea de Transport București (STB) 

 

Art. 10 Finanțarea cheltuielilor privind transportul în comun de suprafață, 

pentru beneficiarii de facilități la transportul public de călători se va face din 

bugetul local. 

 

Cap. V Dispoziții finale 

Art. 11 

(1) Beneficiază de prevederile prezentei Metodologii numai categoriile de 

beneficiari cu domiciliul în comuna Domnesti.  

(2) Compartimentul Asistenta Sociala din cadrul Primariei Domnesti va verifica 

lista beneficiarilor gratuitatii ori de cate ori se emite un act normativ ce presupune 

indexarea tuturor pensiilor de stat.  

(3) Verificările efectuate vor viza atât condițiile de eligibilitate ale fiecărui 

beneficiar al facilității, cât și evitarea înregistrării eventualelor dubluri în bazele de 

date.  

(4) In cazul in care se constata ca unii beneficiari nu mai intrunesc coditiile 

prezentei hotarari, se vor transmite datele acestora catre STB SA pentru a nu le mai 

fi acordate abonamente in mod gratit.  



(5) Beneficiarii incadrati la alin. (4) vor fi instiintati in scris despre aceasta 

situatie in termen de zece zile de la transmiterea listei catre STB SA. 

Art. 12 

(1) Titlurile de călătorie-carduri electronice eliberate în baza prezentului 

Regulament sunt personale și netransmisibile și vor fi valabile doar însoțite 

de actul de identitate. 

(2) În situația în care intervin modificări ale condițiilor pentru care s-au 

obținut facilități la transportul în comun de suprafață în baza prezentei 

Metodologii, titularul are obligația de a restitui Titlul de călătorie-cardul 

electronic- rămas neutilizat, sub sancțiunea recuperării contravalorii 

acestora. 

Art. 13 La prima emitere, cardul Activ nominal este gratuit.  

Art. 14 Cardurile electronice de călătorie prin care se acordă facilități la 

transportul în comun sunt imprimate cu denumirea localității, numele/prenumele 

beneficierului și dată naştere pentru fiecare persoană beneficiară; 

Art. 15 Fiecare dintre instituțiile implicate în eliberarea Titlurilor de 

călătorie (carduri electronice) este direct răspunzătoare de exactitatea datelor 

furnizate. 

 

 

 

 

 


